explorabat. Quum autem omnia ipsius causa undique custodirentur, ut latere non posset, in speluncam iterum descendebat. Et biduum quidem delitescit: tertia vero die, capta muliere quae cum ipsis fuerat, illius indicio proditus est. Tum Vespasianus e vestigio mittit duos tribunos, Paulinum et Gallicanum, jussos dextras dare Josepho, hortarique eum ad ascensum.

2. Quum autem ad eum venirent, illi virum hortabantur et suadebant, ipsumque salvum fore fidem ei dederunt, non tamē persuadebant: nam ex iis quae ipsum passurum esse verisimile erat, qui tanta commiserat, non ex innata rogantium mansuetudine, suspicione colligebat; et, ne ad penam forsitan evocaretur, veritus est, donec Vespasianus tertium quoque tribunum mittit, Nicanorem, Josepho notum, et olim familiarem. Atque is, quum ad eum se contulisset, narravit ei quam mite esset Romanorum ingenium in eos quos semel debellasset, quodque ipse propter fortitudinem magis admirationi esset quam odio ducibus, operamque dare imperatorem non ut ad supplicium duceretur, quod etiam sine deditione ei licet exigere, sed potius quod virum strenuum conservare vellet. Addebat etiam quod nec Vespasianus ad insidias struendas amicum mitteret, ut rem optimam pessimae, perfidia amicitiam, prætexeret; neque ipse ad amicum decipiendum assensurus fuisset ut veniret.

3. Quum autem etiam ad ea, quae dixerat Nicanor, hæsitaret Josephus, milites quidem irati properabant ad ignem speluncæ injiciendum; verum eos cohibebat dux, id modis omnibus agens ut Josephum vivum caperet. At quum vehementer instaret Nicanor, et hostiis multitudinis minas intelligeret Josephus, animum ejus subit somniorum memoria quae nocte somniaverat, quibus ei Deus et futuras Judæorum calamites praesignificaverat, quacque Imperatoribus Romanorum essent eventura. Quia et in somniis interpretandis de iis bene conjiciebat quae Deus ambigue innuat; porroque sacrorum librorum vaticinia non ignorahat, utpote et ipse sacerdos, ortusque parentibus qui sacerdotes fuerant. Is tunc illa hora, quasi divino afflato, horrendas recentium somniorum imagines mente complexus, preces clam Deo offert, bujusmodi verbis: «quandoquidem Ju-dæorum gentem deprimere tibi visum est qui eam creasti, «fortuna vero omnis ad Romanos migravit, meanque «elegesti animam ad futura prædicenda, non invitus qui «dem manus do Romanis, et vivere non recuso; testor «autem quod non proditor, sed tuus minister ad eos «transeo.»

(XV.) 4. Qum ista dixisset, Nicanori consentiebat. Et Judæi, qui una eo consigerant, ubi intellexerunt Josephum hortantibus cedere, universi eum circumstantes clama- bant, «est sane cur plurimum ingemiscant leges patriæ «et contristetur Deus qui Judæis indidit animas mortis «contemptrices. Præ vitæ amore, o Josephe, sustines lu- «cem aspicere servus? Quam cito tui oblitus es! quam «multis pro libertate mori persuasiisti! Profecto hand ve- «ram præ te ferebas fortitudinem, falsamque etiam pru-